SEGUNDA-FEIRA, 13 DE DEZEMBRO DE 20104
Diário OficialExecutivo  3

2. Das Inscrições  ao Processo Seletivo.
O Hospital Ophir Loyola - HOL, através da Diretoria de Ensino
e Pesquisa, em parceria com Universidade do Estado do Pará
– UEPA, torna público que será realizado o  Processo Seletivo
para o preenchimento de vagas para os Cursos de Especialização
em Enfermagem - Modalidade Residência em regime de tempo
integral e dedicação exclusiva, de acordo com a Resolução de nº
259/2001 do  Conselho Federal de Enfermagem – COFEN.
2. Das Inscrições ao Processo Seletivo.
2.1. As inscrições estarão abertas no período  de 11/11/2010 a
12/01/2011 nos  dias  úteis,  das  9:00 às 12:00 e das 14:00
às 16:00  horas, na Divisão de Ensino da Diretoria de Ensino e
Pesquisa - HOL, Av. Magalhães Barata nº 952, São Brás, 66063-
240 Belém-Pa, fone: (0xx-91) 3342-1320.
3. Do Processo Seletivo
3. 1. Prova escrita - primeira etapa
3.1.3. Será realizada, no Campus IV da UEPA, situado a José
Bonifácio nº1289 entre Mundurucus e Pariquis, no horário de
9h00 às 12h00  no dia  20/01/2011.
3.2. Divulgação do resultado da prova escrita
3.2.1. O gabarito da prova será disponibilizado no dia 20/01/11
e afixado no quadro de aviso no hall de entrada do HOL, a partir
das 16 horas.
3.2.2. A divulgação dos classificados para 2ª etapa será no dia
27/01/11 sendo afixado no quadro de avisos no hall de entrada
do HOL, a partir das 16 horas.
3.2.3. Os candidatos classificados deverão entregar o currículo
organizado e devidamente comprovado no período de 29/01 à
04/02/2011, no horário de 08h às 12h e das 14h às 17h.
5. Matrícula:
5.2. O candidato classificado deverá apresentar-se no
período de 14 a 17/02/2011 para efetuar sua matrícula. O
não comparecimento do mesmo, dentro do número de vagas
oferecidas importará em desistência irretratável à vaga.
5.3. No caso do item 5.2. os demais candidatos aprovados serão
chamados obedecendo rigorosamente a ordem de classificação
para o preenchimento da vaga, no período de 21 a 23/02/2011.
5.5. Os candidatos convocados devem apresentar-se até o dia
24/02/2011. No caso do não comparecimento ou desistência
haverá nova convocação nominalmente (obedecendo às mesmas
normas anteriores), os candidatos imediatamente classificados
na sequência aos convocados anteriormente.
5.8. Havendo vagas não preenchidas após 24/02 será publicado
no dia 28/02/2011 no Diário Oficial do Estado e afixado no
quadro de aviso do HOL,  chamada dos candidatos para ocupar
as vagas de desistências por ordem de classificação.
5.9. Os candidatos convocados deverão apresentar-se até o dia
01/03/2011. No caso do não comparecimento e ou desistência,
haverá nova convocação obedecendo as mesmas normas
anteriores.
5.11. Chamadas de candidatos por vagas de desistência só serão
permitidas no prazo máximo de 60 (sessenta) dias após o início
do Curso, ou seja em 30 de abril de 2011.
6. Inicio dos Cursos:
6.1. Os Cursos de Especialização em Enfermagem – Modalidade
Residência iniciarão no dia 01/03/2011.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 188417

CONTRATO: 84
Exercício: 2010
Objeto: Manutenção corretiva e preventiva no novo aparelho de
braquiterapia de alta taxa de dose HDR da Nucltron modelo V2
N.S 31701 e seu sistema de planejamento plato BPS fuel R 16 K
NE nº de série W 74577.
Valor Total: 43.000,00
Data Assinatura: 10/12/2010
Vigência: 13/12/2010 a 12/12/2011
Pregão Eletrônico: 73/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
10302118926200000    339039              0269000000          Estadual
Contratado: RADIATON REPRESENTAÇÃO E COM.DE ELET.LTDA
Endereço: Av Riviera, 462
CEP. 11250-000 - Bertioga/SPTelefone: 1333192000
Ordenador: Dr.Paulo Cardoso Soares

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 188509

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2010NE02630
Valor: 460,80
Data: 30/11/2010
Vigência: 30/11/2010 a 29/11/2011
Objeto: Aquisição de Produtos de Laboratório
Pregão Eletrônico: 5/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso

Origem do Recurso
10302118526100000    339030              0269000000          Estadual
Contratado: Diagnocel - Comércio e Representações LTDA
Endereço: R Edgar Damasceno, Bairro: Meireles, 65
CEP. 60120-010 - Fortaleza/CE
Telefone: 8534623600
Ordenador: Maurício Cezar Soares Bezerra

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 188515

TERMO ADITIVO: 2
Data de Assinatura: 02/07/2010
Valor: 199.640,00
Vigência: 02/07/2010 a 02/02/2011
Justificativa: Alteração no quantitativo do objeto do contrato
originário, e prorrogação por um período de 07 (sete) meses.
Contrato: 54
Exercício: 2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
10302118826230000    339030              0269000000          Estadual
Contratado:
Endereço: , Bairro: ,
CEP. - - /
Ordenador: Maria de Fátima Pombo Montoril

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 188526

TERMO ADITIVO: 3
Data de Assinatura: 30/11/2010
Valor: 28.463,84
Vigência: 30/11/2010 a 28/02/2011
Justificativa: Prorrogação do contrato originário pelo período de
30/11/2010 à 28/02/2011.
Contrato: 193
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
10302118826230000    339039              0660000000          Federal
Contratado: A. J. Projetos e Construções Ltda - EPP
Endereço: Psg Maria dos Anjos, Bairro: Umarizal, 21
CEP. 66055-360 - Belém/PA
Complemento: Vila Santana
Telefone: 9100000000
Ordenador: Maria de Fátima Pombo Montoril

PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 188546

P O R T A R I A  Nº.  307/2010 - GEAPE/HEMOPA, 09 DE
DEZEMBRO DE 2010.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o (a) servidor (a) Gilmar Antonio Couto
da Rocha, Diretor de Administração e Finanças, matrícula nº.
55587641, para substituir o (a) servidor (a) Maria de Fatima
Pombo Montoril, Presidente, matrícula nº. 2018969, tendo em
vista a participação da mesma no II Curso de Especialização em
Gestão de Hemocentros de 13 a 16 de dezembro de 2010.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 09 de dezembro de 2010.
Dra. Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação HEMOPA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 188565

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 70/2010

Objeto: Contratação de Empresa Especializada em Fornecimento
de Refeição para o Hemocentro Coordenador da Fundação
HEMOPA, pelo período de 12 meses.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br na UASG: 925452 e
www.compraspara.pa.gov.br no Mural de Licitações.
Observação: A visita técnica deverá ser realizada no período de
13/12/2010 à 22/12/2010, no horário de 08:00 às 14:00 horas,
com agendamento prévio junto à COLOG – Coordenadoria de
Logística, pelos fones 091-3242-9100 – ramal 314, ou 091-
3241-2501.
Responsável pelo certame: Antônia Dias
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 23/12/2010
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118826230000       339039                 0269000000          Estadual
Ordenador: Maria de Fátima Pombo Montoril

PORTARIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 188553

PORTARIA Nº 567, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2010.
O Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas
Gaspar Vianna, usando das atribuições que lhe foram conferidas
pelo Decreto Governamental de 19 de Agosto de 2009, publicado
no DOE. N° 31.487 de 20.08.2009.
RESOLVE,
CONCEDER, férias regulamentares aos servidores abaixo
relacionados, lotados na Fundação Pública Estadual Hospital de
Clínicas Gaspar Vianna, referente ao mês de DEZEMBRO/2010.
EXERCÍCIO 2010

MATRÍCULA NOME PERÍODO

55586077/ 1 ADRIANA VALLE DE LIMA 01/12/2010 a 30/12/2010

5077680/ 1 AGNALDO SEVERO LOURINHO DE ABREU 01/12/2010 a 30/12/2010

54195128/ 1 ANA CLAUDIA DA SILVA SOUSA 01/12/2010 a 30/12/2010

57173808/ 1 ANA CLAUDIA OLIVEIRA PRADO 01/12/2010 a 30/12/2010

57188288/ 1 ANA CRISTINA FERNANDES DA SILVA 01/12/2010 a 30/12/2010

54193951/ 1 ANA CRISTINA MONTEIRO LEAL 01/12/2010 a 30/12/2010

57192235/ 1 ANA LUIZA DE CARVALHO BANDEIRA 01/12/2010 a 30/12/2010

57198455/2 ANA PATRICIA FERREIRA ALVES 01/12/2010 a 30/12/2010

5829801/ 2 ANDERSON COSTA DA SILVA 01/12/2010 a 30/12/2010

54184207/ 2 ANDREZZA CRISTINA GOMES DE SOUZA 01/12/2010 a 30/12/2010

54187959/ 1 ANTONIO GUIMARAES JARDIM DA SILVA 01/12/2010 a 30/12/2010

54189260/ 2 ANTONIO OLIVEIRA PINHEIRO 01/12/2010 a 30/12/2010

54194988/ 1 BENEDITA FERREIRA REIS 01/12/2010 a 30/12/2010

57188289/ 1 BIANCA PARACAMPOS BARROS 02/12/2010 a 31/12/2010

5834899/ 2 CANDICE COIMBRA DE REZENDE DEL TETTO 01/12/2010 a 30/12/2010

54197107/ 1 CARLA VIDAL DE ALMEIDA 01/12/2010 a 30/12/2010

726001/ 1 CARMEN ZELINA BACELAR SALES 01/12/2010 a 30/12/2010

5562740/ 3 CLARA CELESTE SOARES FERREIRA 01/12/2010 a 30/12/2010

5562740/ 2 CLARA CELESTE SOARES FERREIRA 01/12/2010 a 30/12/2010

54190663/ 1 CLEBER DA CRUZ RODRIGUES LIMA 01/12/2010 a 30/12/2010

57192782/ 1 CLEIDE MARIA SOARES DA SILVA 01/12/2010 a 30/12/2010

55589996/ 2 CLEMENTINA SILVA NASCIMENTO 01/12/2010 a 30/12/2010

5080053/ 1 CREUZA DE MIRANDA WANZELER 01/12/2010 a 30/12/2010

54181810/ 2 CRISTIANA DAMASCENO DOS SANTOS 01/12/2010 a 30/12/2010

57188315/ 1 DENISE DA COSTA RODRIGUES 01/12/2010 a 30/12/2010

54190580/ 1 DILENA DA CONCEICAO SOUSA 01/12/2010 a 30/12/2010

5595851/ 1 DILZA FARIAS VIANA 01/12/2010 a 30/12/2010

5154650/1 DOMINGAS IZABEL GUTERRES 01/12/2010 a 30/12/2010

5302196/ 2 EDINEA MONTEIRO CORREA 01/12/2010 a 20/12/2010

725846/ 1 EDIVALDO MOREIRA CARNEIRO 01/12/2010 a 30/12/2010

57188319/ 1 ELANA CLAUDIA FARIAS FERREIRA 01/12/2010 a 30/12/2010

5221404/1 ELIANA MENEZES DA SILVA 01/12/2010 a 30/12/2010

54185212/ 2 ELIEZO PINHEIRO SILVA 01/12/2010 a 30/12/2010

57174899/ 2 ELLEN SAMARA SOUSA DA SILVA 01/12/2010 a 30/12/2010